ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела №74

24 декабря 2015 г.

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
антимонопольного законодательства в составе:

Золина Г.В. - председатель Комиссии, заместитель руководителя управления;

Силичев М.В. - член Комиссии, заместитель начальника отдела надзора за
соблюдением рекламного законодательства и пресечения недобросовестной
конкуренции;

Жуков И.А. - член Комиссии, главный специалист - эксперт отдела надзора за
соблюдением рекламного законодательства и пресечения недобросовестной
конкуренции,

рассмотрев дело №74 по признакам нарушения ООО «Торговый дом «Кавминпрод»
/Захарова улица, 8а, Пятигорск город, 357560, ИНН 2632069508, КПП 263201001, ОГРН
1032600748971, зарегистрировано в качестве юридического лица 30.06.2003
инспекцией МНС России по г. Пятигорску/ по признакам нарушения пункта 4 части
1 статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившегося во введении в оборот товара – минеральной воды «Ессентуки №17»
с незаконным использованием наименования места происхождения товара
«Ессентуки 17», право на которые принадлежат ООО «Ессентукский завод
минеральных вод на КМВ»,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Ставропольского УФАС России поступило заявление и материалы ООО
«Ессентукский завод минеральных вод на КМВ» /357600, г. Ессентуки, ул.
Пятигорская, 141/ в отношении ООО «ТД «Кавминпрод» /Захарова улица, 8а,
Пятигорск город, 357560/ по следующему вопросу.

В июле текущего года в торговой сети было установлено наличие в свободной
розничной продаже минеральной воды в стеклянных бутылках с обозначением
«ЕССЕНТУКИ №17», производитель ООО «ТД «Кавминпрод».

Обозначение «Ессентуки №17» является зарегистрированным наименованием
места происхождения товара (НМТП). Правообладателем данного НМПТ является
ООО «Ессентукский завод минеральных вод на КМВ» (свидетельство №0023/16).

В силу положений пункта 1 статьи 1519 и статьи 1537 ГК РФ, правообладателю
принадлежит исключительное право использования наименования места
происхождения товара, а также право его защиты от неправомерного
использования третьими лицами.

Как было установлено Ставропольским УФАС России, ООО «ТД «Кавминпрод»

использует в производстве минеральную воду из Южно-Калаборского участка
Ессентукского месторождения минеральных вод, скважина 58. У ООО «ТД
«Кавминпрод» отсутствует право использования НМПТ «Ессентуки №17».

На рассмотрение дела представитель ООО «ТД «Кавминпрод» не прибыл. В адрес
Ставропольского УФАС России поступило ходатайство ООО «ТД «Кавминпрод» об
отложении рассмотрения дела в связи с необходимостью предоставления
дополнительных материалов.

С целью получения дополнительной информации, а также с целью соблюдения
прав и законных интересов ООО «ТД «Кавминпрод» и в соответствии с частями 1, 5
статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»
Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела №74.

2. Назначить рассмотрение дела №74 на 25 января 2016 г. в 11 часов 00 мин в
кабинете 302 по адресу: г. Ставрополь, ул. Ленина, 384 (ЦНТИ), тел. 35-14-11.

Явка лиц участвующих в деле, с надлежащим образом оформленными
доверенностями для участия в рассмотрении дела №74 о нарушении
антимонопольного законодательства обязательна.